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ABSTRAKT

Cílem této bakalářská práce je posouzení stavu pohledávek ve společnosti HOBES, spol.

s r. o. a možná doporučení pro zlepšení efektivity práce s pohledávkami v budoucnu.

V teoretické části práce je na základě odborné literatury nejprve charakterizován oběžný

majetek. Poté následuje popis pohledávek, jejich zajištění a v neposlední řadě také analýza.

Praktická část práce je věnována charakteristice vybrané společnosti, včetně její historie,

SWOT analýzy a organizační struktury. Dále se praktická část věnuje analýze pohledávek

společnosti. Konkrétně je zde provedena horizontální, vertikální analýza a dále také

analýza aktivity a likvidity. Na závěr jsou navrženy možné způsoby zlepšení řízení

pohledávek, které by firmě umožnily s pohledávkami nakládat efektivněji.

Klíčová slova: Pohledávky, HOBES, analýza pohledávek, zajištění pohledávek, odběratelé

ABSTRACT

The aim of this bachelor’s thesis is to assess the condition of receivables at HOBES, spol. s

r. o. and recommendation to improve work efficiency with receivables. The theoretical part

is based on scientific literature. First of all, current assets are characterized. This is

followed by a description of receivables, receivables insurance and finally receivables

analysis. The practical part is devoted to the characteristics of the selected company,

including its history, SWOT analysis and organizational structure. Furthermore, the

practical part deals with analysis of the company’s receivables. Specifically, there is a

horizontal, vertical analysis as well as analysis of activity and liquidity. In conclusion are

suggested possible ways of improving receivables management, which would allow

company to deal with receivables more efficiently.

Keywords: Receivables, HOBES, Receivable analysis, securing receivables, receivable

insurance,purchasers,
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je posouzení stavu pohledávek ve společnosti

HOBES, spol. s r. o., kdy cílem jsou možná doporučení pro zlepšení a zvýšení efektivity

práce s pohledávkami v budoucnu. Pohledávky tvoří důležitou část oběžných aktiv každé

společnosti, a tak se obzvláště z tohoto důvodu problematikou pohledávek nutně musí

zabývat každý podnikatelský subjekt. Tyto subjekty však často nekladou přílišnou

pozornost jejich řízení, a tak dochází ve společnosti ke zbytečným ztrátám, které lze

efektivním řízením pohledávek eliminovat. Cílem této práce tak bude analyzovat

pohledávky ve vybrané společnosti a na základě provedené analýzy navrhnout možná

řešení pro zlepšení jejich řízení.

Teoretická část této práce se nejprve zabývá charakterizováním oběžného majetku

včetně grafického zobrazení jeho struktury. Na základě odborné literatury jsou následně

definovány samotné pohledávky, popsán jejich vznik, členění, pozitiva i negativa.

V neposlední řadě je pozornost věnována také rozdílu mezi průměrně poskytnutou

a skutečnou dobou splatnosti. Rovněž jsou v teoretické části zmíněny různé způsoby

zajištění pohledávek, díky nimž může společnost snížit případná rizika. V závěrečné

kapitole teoretické části je práce zaměřena na analýzu pohledávek. Zde je blíže popsána

zejména analýza absolutních ukazatelů a poměrová analýza.

V praktické části práce je nejprve prezentována společnost HOBES, spol. s r. o., její

základní údaje, historie, důležití odběratelé a sponzorské aktivity, kterých se firma účastní.

Poté bude představena SWOT analýza firmy. Dále se zaměřím na významné proměny,

které ve společnosti během posledních let nastaly. V úvodu praktické části se práce dále

věnuje také zeměpisné struktuře výnosů společnosti v letech 2011 – 2013, a grafickému

zpracování organizační struktury zmiňované společnosti. Poté je stručným způsobem

popsán vývoj oběžného majetku, včetně jeho jednotlivých částí. Následně je pozornost

upřena na samotnou analýzu pohledávek společnosti HOBES, spol. s r. o. ve

sledovaných letech 2011 – 2013. Zde je nejprve provedena analýza absolutních ukazatelů,

následně analýza intenzivních ukazatelů, a poté komparovány stavy pohledávek

sledovaných let. Následující kapitola se věnuje řízení pohledávek ve společnosti HOBES,

spol. s r. o. Zde budou podrobněji popsány prostředky, které tato firma při řízení svých

pohledávek využívá. Pozornost je zde zaměřena i na řízení pohledávek s dceřinými

společnostmi.
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Závěrečná kapitola praktické části je zaměřena na návrhy a doporučení, které by

společnosti HOBES, spol. s r. o. pomohly zlepšit a zefektivnit jejich řízení pohledávek.

Konkrétně se jedná o zlepšení řízení pohledávek s novými a zahraničními zákazníky, kteří

pro firmu představují nejrizikovější skupinu odběratelů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBĚŽNÝ MAJETEK

Neboli oběžná aktiva, jsou součástí majetku podniku. S oběžným majetkem se lze

setkat u všech podniků bez ohledu na jejich právní formu, druh činnosti či velikost.

Griff (2014) definuje oběžný majetek jako majetek, který je v současné době v držení

podniku, a který může být zároveň poměrně snadno přeměněn na peníze. Z pravidla k této

přeměně na peníze dochází ve lhůtě kratší než jeden kalendářní rok. (Griff, 2014, s. 25)

Nejdůležitějšími hledisky pro vymezení oběžného majetku jsou: čas (doba, po kterou

je oběžný majetek používán), funkce a v neposlední řadě normativní vymezení. (Valach,

1999, s. 118)

Z časového hlediska je možno vymezit oběžný majetek jako takový typ majetku,

který má svým charakterem krátkou dobu použití. Z pravidla se jedná o dobu do jednoho

roku. To znamená, že doba oběhu tohoto majetku ve firmě je kratší než jeden rok. Často

však během roku nedojde pouze k jednomu oběhovému cyklu, nýbrž k cyklům několika.

Do oběžného majetku bývá zahrnován také majetek s dobou oběhu delší než jeden rok a to

například v případě, kdy se jedná o výrobu, která má výrobní cyklus delší než roční.

Z funkčního hlediska je potom možno vymezit oběžný majetek jeho funkcemi, které

může v ekonomice podniků plnit. „Funkční stránka vyplývá z charakteru oběžného

majetku a jeho složek, ekonomické situace podniku i z vnějších podmínek hospodaření.“

(Valach, 1999, s. 118) Ke společným funkcím oběžného majetku je možné zařadit:

 Vnitřní funkce, zajišťující hladký a bezporuchový koloběh majetku a kapitálu

podniku, což souvisí s jeho úspěšnou činností.

 Likvidní funkce, to znamená, že oběžný majetek zabezpečuje nezbytnou platební

schopnost.

 Rezervní funkce, kdy část oběžného majetku slouží podniku jako rezerva pro krytí

v případě, kdy nastane nestandardní situace.

 Záruční funkce, jelikož oběžný majetek může sloužit jako záruka závazků.

 Vnější funkce, kdy jsou skrze oběžný majetek podniku realizovány ekonomické

a finanční vztahy k vnějšímu okolí, tedy dodavatelům, odběratelům, zaměstnancům

a dalším věřitelům. (Valach, 1999, s. 118 - 120)

Oběžný majetek se vymezuje normativně a to především z praktických důvodů.

V České republice je tak možno vymezit oběžný majetek jako celkový majetek podniku,

který je snížený o hmotný, nehmotný investiční majetek a finanční investice. Zbývající
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části, tedy zásoby, krátkodobé i dlouhodobé pohledávky, peníze a ostatní krátkodobý

finanční majetek lze považovat za majetek oběžný. (Valach, 1999, s. 118 - 120)

Struktura oběžného majetku

Strukturou oběžného majetku je možno rozumět jeho složení či skladbu.

„Vyjadřuje kvantitativní vztahy mezi složkami oběžného majetku nebo jejich skupinami či

uvnitř těchto skupin.“ (Valach, 1999, s. 120 – 121) Strukturu oběžného majetku je lze

vyjádřit jako jeho složení k určitému datu nebo také jako průměrné složení oběžného

majetku ve vybraném období. V následujícím schématu bude zobrazena struktura

oběžného majetku tak, jak je uváděna v současné praxi v České republice.

Zdroj: vlastní, (Valach, 1999, s. 120 – 121)

Graf 1. Struktura oběžného majetku
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2 POHLEDÁVKY

Dle Valacha (1999, s. 135) představují pohledávky „práva, resp. nároky vůči jiným

subjektům na příjem peněžních prostředků, popř. věcná plnění od těchto subjektů.“ Jinými

slovy je možno říci, že pohledávka je „právo věřitele na plnění od dlužníka.“

(Businessinfo, 2014) Pohledávky mají úvěrový charakter a jsou vždy uvedeny v aktivech

[…]


V případě, že obchodní partner zaplatí v předstihu, bude mu poskytnuto skonto ve

výši 2 – 3 %. V opačném případě, pokud zaplatí po lhůtě splatnosti, bude muset zákazník

uhradit úrok z prodlení. Ten (není-li stanoveno jinak) se dle zákona určuje na základě výše

REPO sazby stanovené Českou národní bankou (v současnosti 0,05 %), zvýšené o 8 %.

Zákazníci tak budou motivování platit před lhůtou splatnosti nebo alespoň do této lhůty.

10.1.6 Postoupení pohledávky

Pokud by se situace s pozdním placením pohledávek v budoucnu pro společnost

zhoršila, bylo by vhodné, aby firma alespoň některé své pohledávky postupovala.

Postoupení pohledávky jinými slovy znamená změnu jejího věřitele, ve většině případů na
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specializovanou agenturu či banku, která se postoupením pohledávek a jejich následnému

vymáhání věnuje. HOBES, spol. s r. o. by tak eliminoval riziko případného nesplacení

pohledávky a navíc by také snížil náklady spojené s jejich vymáháním. Pohledávky by

měly být postoupeny do 60 dnů po lhůtě splatnosti, jelikož později výrazně ztrácí na své

cenně. A je v zájmu firmy, aby ztráty z postoupení pohledávky dosahovaly co možná

nejnižších hodnot.

Společnost by postoupením pohledávky získala sice menší částku, než kdyby byla

pohledávky uhrazena, avšak v dřívějším termínu. Mohla by tak s penězi dříve disponovat a

nakoupit například další materiál nebo investovat do dalších inovací.

Mezi společnosti zabývající se postupem pohledávek v České republice patří

například i ČSOB.

10.1.7 Další doporučení

Další doporučení je, rozšířit její marketingové aktivity. Konkrétně by se

HOBES, spol. s r. o mněl zaměřit na větší propagaci dceřiné společnosti STORES, s. r. o.

Jelikož se jedná o velkoobchod, ve kterém může nakupovat přímo koncový zákazník

HOBESU, bylo by dobré, aby byl STORES více propagován i na webových stránkách

HOBES, spol. s r. o.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo posoudit stav pohledávek ve společnosti HOBES,

spol. s r. o. Jelikož jsou pohledávky významnou součástí oběžného majetku každé

společnosti, je nezbytné, aby byly řízeny efektivně a bylo dohlíženo na jejich včasné

splacení. V současné době jsou často považovány za normální poměrně dlouhé doby

splatnosti, které mohou vést až k druhotné platební neschopnosti.

V teoretické části práce byl nejprve za využití odborné literatury vymezen oběžný

majetek a přehledným způsobem byla znázorněna také jeho struktura. Následující kapitola

teoretické části práce byla věnována bližší charakteristice pohledávek. Zde byly stručným

způsobem popsány vlastnosti pohledávek. Následně bylo uvedeno členění pohledávek,

popsán jejich vznik, blíže specifikována doba splatnosti pohledávek, jejich

pozitiva/negativa a v neposlední řadě byla pozornost zaměřena také na zánik pohledávky.

Dále byly v teoretické části nastíněny některé možné způsoby preventivního zajištění

pohledávek, které mohou sloužit ke snížení rizika nesplacení pohledávky. Závěr teoretické

části byl zaměřen na analýzu pohledávek. Zde byla popsána analýza absolutních ukazatelů

(horizontální a vertikální analýza) a také poměrová analýza (analýza likvidity a aktivity).

Úvod praktické části byl věnován charakteristice společnosti HOBES, spol. s r. o.

Následně byly zmíněny proměny, ke kterým ve firmě v posledních několika letech došlo.

Přehledným způsobem byla zobrazena organizační struktura společnosti a pozornost byla

krátce věnována také zeměpisné struktuře výnosů v letech 2011 – 2013. Dále se praktická

část zaměřovala na vývoj oběžného majetku a jeho jednotlivých částí v analyzovaných

letech. Poté následovala analýza pohledávek za využití analýzy absolutních ukazatelů

a poměrové analýzy, které byly blíže specifikovány již v teoretické části práce.

V předposlední kapitole byl porovnán stav pohledávek v jednotlivých letech 2011 – 2013

včetně srovnání stavů z těchto let.

Poslední část této bakalářské práce byla věnována doporučením společnosti

HOBES, spol. s r. o. Z analýzy pohledávek a interních dokumentů společnosti vyplynulo,

že firma nemá významné problémy s neplacením pohledávek ze strany dlouholetých

velkoodběratelů. Má pozornost tak byla obrácena zejména na doporučení týkající se změny

řízení a zajištění pohledávek s novými nebo zahraničními odběrateli, kteří jsou pro

HOBES, spol. s r. o. rizikovou skupinou.

Novým zákazníkům byly často poskytovány stejné doby splatnosti jako

dlouhodobým obchodním partnerům. Zároveň nebyly smluvně sjednávány žádné úroky
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z prodlení, které by motivovaly ke včasnému splacení. S cílem motivovat nejen nové

zákazníky, ale také současné obchodní partnery k dřívějším platbám, bylo navrženo také

poskytování skonta ve výši 2 – 3 %. Pro zakázky s vyšší mírou rizika bylo navíc

doporučeno pojištění pohledávek nebo vyžádání zálohy (tedy platby předem).

Lze se domnívat, že tyto výsledky práce může firma HOBES, spol. s r. o. využít a začít se

řídit těmito body, které by mohly napomoct celkovému řízení pohledávek.

Bylo doporučeno:

 snažit se získávat více informací o odběratelích,

 požadovat zejména od nových odběratelů zálohy,

 u zahraničních odběratelů využívat pojištění pohledávek,

 poskytovat skonto za včasnou úhradu pohledávky,

 požadovat úroky z prodlení,

 v případě rizikové pohledávky využít její postoupení,

 věnovat více pozornosti marketingu.
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