Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Pavla Kupková

Ing. Hana Leznová

2014/2015

Téma BP:

Posouzení stavu pohledávek ve společnosti HOBES, spol. s r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Práce byla vypracována v souladu se zadáním, představuje homogenní a vyvážený celek, její cíl byl splněn. Kladně hodnotím popis a analýzu pohledávek v teoretické části a návaznost na skutečnou praxi ve společnosti HOBES v praktické části. Současně hodnotím kladně rozsah použité literatury od odborných publikací až po firemní dokumentaci uvedené společnosti. V doporučení a závěru autorka jasně a srozumitelně vystihla důležitost řízení pohledávek. Celkově hodnotím práci jako výbornou.

Otázky k obhajobě:

1. V čem podle Vás spočíval největší problém, při řízení pohledávek ve společnosti HOBES, spol. s r. o.?
2. V závěrečné podkapitole „Další doporučení“ na straně 60, zmiňujete možná rozšíření marketingové aktivity. Co přesně jste tímto myslela?
3. Na základě Vašich doporučení vysvětlíte, jakým způsobem by mělo být jednáno s novými zákazníky, z hlediska řízení pohledávek?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne:

.....
podpis hodnotitele BP